( )

昨年度開催講座の関連書籍を紹介します

家庭等における環境学習をサポートします

昨年度開催講座事業報告の紹介
『ぶちエコやまぐち』に取り組もう！
山口「環境絵日記」作品募集案内

家庭等における環境学習をサポートします
昨年度開催講座関連書籍の紹介

01

02

既にHP等でお知らせしていますとおり、新型コロナ
ウイルスの感染拡大防止対策のため、令和2年4月～6月
の環境学習講座等の開催を中止いたしました。楽しみに
してくださっていた皆様には大変申し訳ございませんが、
ご理解、ご了承のほどよろしくお願い申し上げます。

今後の講座開催につきましては、感染防止対策を図り
ながら進めてまいります。詳細は募集チラシ、HPや
Facebook等でお知らせいたします。

講師の方々のご厚意で、中止となった講座で配布を予
定していた教材の一部をHPに掲載しております。皆様
の環境学習にぜひお役立てください。

また、当センターHPおよびFacebookでは、環境学習
に関する情報提供を行っております。

山口県セミナーパーク内の環境学習コーナーでは、これらの図書をはじめ「環境」に関する図書の閲覧やDVD
の視聴や無料の貸し出しをしています。お気軽にご相談ください。

ＨＰ掲載情報

・アニメーション映像「海―いのちをめぐる旅」
期間限定公開のお知らせ

・「新型コロナウイルス感染症に関して環境教育
分野の対応情報」公開のお知らせ

・「自宅学習で活用しよう！博物館のプロのスゴ
技」期間限定公開のお知らせ 随時追加します

HP掲載教材

・「秋吉台 春の植物観察会」講義資料

・「水辺の教室」等指導者養成研修会テキスト
①親と子の水辺の教室 指導の手引き
②親と子の水辺の教室 テキスト

NPO法人大地といのちの会理事長 吉田 俊道 先生 サイエンス作家 竹内 薫 先生

「秋吉台で出会った花」

こちらは当センターの貸出はもちろん、秋吉台エコミュー
ジアムで購入が可能です。

詳しくは著者HP「たこさんの秋吉台日記」をご覧ください。

新型コロナウイルスの影響によ
り外出しにくい状況が続く中、
家庭における環境学習を支援す
ることを目的として臨時号を発
行いたしました。

秋吉台地域エコツアーインタープリター中沢 妙子先生

たこさんの秋吉台日記

(公財)山口県ひとづくり財団県民学習部 環境学習推進センター

〒754-0893 山口市秋穂二島1062(山口県セミナーパーク内)

☎083-987-1110 📠 083-987-1720      ✉ kankyo.c@hito21.jp

https://eco.pref.yamaguchi.lg.jp/learning/index.php
環境学習に関する様々な情報を提供し、

県民の皆様の環境学習をサポートしています。

環境学習推進センターＨＰ

子どもたちが家族や学校、地域の人たちと一緒に「環境」について考え、調
べ、行動した経験を形にした「環境絵日記」を募集します。

応募資格：県内の小学生

応募締切：令和２年９月１８日（金）

応募方法：学校又は団体での応募に加え、個人での応募もできます。

『個人応募表』（HPまたはチラシから入手できます）に必要事項

を記入し、応募作品と一緒に、環境学習推進センターに送付して

ください。

皆様からの積極的なご応募をお待ちしております。
※詳しくは、ホームページまたは学校等に送付するチラシをご覧ください。

県では、省エネ・節電など、地球温暖化防止への取り組みを促進するため、『ぶちエコやまぐち』を合言葉にCO₂削減県
民運動を進めています。省エネや節電は、環境に優しいだけでなく、家計の負担も減らすことができます。
皆さんも「ぶちエコやまぐち」に取り組んでみませんか？

『ぶちエコやまぐち』に取り組もう！

山口県環境政策課ＨＰ

「ぶちエコやまぐち～CO2削減県民運動～」

サイクール・ライフプロジェクト

通勤や買い物時などの身近な交通手段として自転車の利
用を推進

ライトダウン

家族が一つの部屋に集まり、他の部屋を消灯

緑のカーテン

アサガオなどのつる性の植物をネットに這わせ、日差し
をカット。室内の温度を約３℃下げる効果

エコドライブ

不要な荷物を降ろしたり優しいアクセル操作などで地球
環境に優しい運転を

家庭でできる主な取り組み

やまぐち食べきっちょる運動

外食時や家庭での食べ残しなどを減らし、やまぐちの食
材を“おいしく、ぜんぶ、食べきる”運動

生ごみリサイクル

家庭から出る生ごみを減らす

当センターHP「環境学習のひろば」では、過去に開催した環境学習講座の事業報告や、当情報誌「ecoサポート」
のバックナンバー等を閲覧することができます。興味のあるテーマを探してみませんか？

・森林セラピー体験
・秋吉台 春の植物観察会
・一緒に学ぼう！再生可能エネルギーの現状
・食品ロスの現状
・次世代自動車の利活用促進
・持続可能な３Ｒ 循環型社会づくり
・竜王山 秋の自然観察会
・ＥＳＤ研修会～生ごみ活用元気野菜づくり～

・つのしまの海辺の生き物と自然環境
・親と子の水辺の教室～木崎川～
・海そうと海の生き物
・オオサンショウウオの保護活動
・秋吉台で命をつなぐ動物たち
・動物たちとの共存～徳山動物園～
・夏休みエコ合宿
・親と子の水辺の教室指導者研修会
・環境学習講演会～環境問題を科学的に考える～

昨年度開催講座一覧

昨年度開催講座の事業報告をご覧いただけます

令和２年度 山口「環境絵日記」作品募集